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Жас ғалым мінбесі

УДК 347.191

ПРИНЦИПЫ ОТКРЫТОСТИ И ПРОЗРАЧНОСТИ 
В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ПУБЛИЧНОГО 

ИНТЕРЕСА В КАЗАХСТАНЕ
Климова Татьяна Владимировна
Докторант Казахстанско-Американского свободного университета, 
главный юрисконсульт Управления корпоративного юриста ТОО «Казцинк», 
г. Усть-Каменогорск, Республика Казахстан; e-mail: tklimova@kazzinc.com

Ключевые слова: организация публичного интереса; раскрытие информации; принципы 
открытости и прозрачности; депозитарий финансовой отчетности; акционерное обще-
ство; хозяйственные товарищества; недропользователи; финансовая отчетность; корпора-
тивные события.

Аннотация. Статья посвящена актуальным вопросам обеспечения открытости и про-
зрачности ведения бизнеса в Казахстане. В связи с упразднением института публичной ком-
пании в Казахстане автором в рамках выполнения научного исследования по теме диссер-
тации обращено внимание на обширную группу юридических лиц, деятельность кооторых 
носит публичный характер и к ним предъявляются требования, практически аналогичные 
требованиям к бывшим публичным компаниям. Целью исследования является выявление сте-
пени правового регулирования общественных отношений в сфере нормативного закрепления 
обязанности организаций публичного интереса по раскрытию установленной законом инфор-
мации, выявление недостатков в этом вопросе и выработка рекомендаций для совершенство-
вания законодательства. Для достижения поставленной цели проведено толкование термина 
«публичный интерес»; впервые системно рассмотрены нормативные положения множества 
законодательных актов практически обо всех юридических лицах, признанных законодате-
лем Республики Казахстан в качестве организаций, деятельность которых имеет публичный 
интерес; приведены обоснования признания их таковыми. Проанализированы виды информа-
ции, подлежащей раскрытию на интернет-ресурсе Депозитария финансовой отчетности и 
фондовой бирже. При этом автором выявлено наличие, по его мнению, пробелов в правовом 
регулировании деятельности организаций публичного интереса, так как в законодательных 
актах о данных видах юридических лиц отсутствуют правовые нормы, закрепляющие их обя-
занность публиковать в открытом доступе на интернет-ресурсе Депозитария финансовые 
отчеты и информацию о корпоративных событиях. Для подтверждения своей позиции по 
проанализированным вопросам автором рассмотрено содержание веб-сайтов множества 
государственных органов и специальных организаций, занимающихся официальным разме-
щением информации в сфере корпоративной информации и рынка ценных бумаг, финансовой 
отчетности. В заключение сформулированы авторские предложения о совершенствовании 
действующего законодательства Республики Казахстан по рассмотренным вопросам. 

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ҚОҒАМДЫҚ ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҒЫ 
БАР ҰЙЫМДАРДЫҢ  ҚЫЗМЕТІНДЕГІ АШЫҚТЫҚ 

ЖӘНЕ АЙҚЫНДЫҚ ПРИНЦИПТЕРІ  
Татьяна Владимировна Климова 
Қазақстан-Американдық Еркін Университетінің докторанты, 
«Казцинк» ЖШС корпоративті құқықтық Басқармасының бас заңгері, 
Қазақстан Республикасы, Өскемен қаласы; e-mail: tklimova@kazzinc.com 

Түйін сөздер: жария мүдделі ұйымдар; ақпаратты ашу; ашықтық және айқындық прин-
циптері; қаржылық есептердің депозитарийі; акционерлік қоғам; шаруашылық серіктестік-
тер; жер қойнауын пайдаланушылар; қаржылық есеп; корпоративтік іс-шаралар.

Аннотация. Мақала Қазақстанда бизнес жүргізудің ашықтық пен айқындықты қамта-
масыз ету сұрақтарына негізделген. Диссертация тақырыбындағы ғылыми зерттеу аясында 
автордың Қазақстандағы жария компания институтының жойылуына байланысты, қыз-
меті жариялық сипатта болатын және бұрынғы жария компанияларға қойылатын талап-
тармен бірдей талаптарға бағынатын заңды тұлғалардың кең тобына назар аударылады. 
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Зерттеу мақсаты - жария мүдделі ұйымдардың заңнамада белгіленген ақпаратты ашу бой-
ынша міндеттемесін нормативтік шоғырландыру саласындағы қоғамдық қатынастарды 
құқықтық реттеу деңгейін анықтау, осы мәселедегі кемшіліктерді айқындау және заңна-
маны жетілдіру бойынша ұсыныстар жасау.Осы мақсатқа жету үшін «жариялық мүдде» 
термині түсіндірілді. Қазақстан Республикасының заң шығарушысымен, қызметі қоғамның 
мүддесіне зор әсер ететінжария мүдделі ұйымдар ретінде танылған, заңды тұлғаларға қа-
тысты көптеген заңнамалық актілердің нормативтік ережелері жүйелі түрде алғаш рет 
қаралды; оларды осы ретте тану үшін негіздемелер келтірілген.Қаржылық есептілік депо-
зитарийі мен қор биржасының Интернет-ресурсында ашылатын ақпараттың түрлері тал-
данды.

Сонымен бірге, автордың пікірінше, жария мүдделі ұйымдарының қызметін құқықтық 
реттеудегі олқылықтар бар екен, себебі заңды тұлғалардың осы түрлері туралы заңнамалық 
актілерде қаржылық есептілікті және корпоративтік оқиғалар туралы ақпаратты Депо-
зитарийдің Интернет-сайтында жариялау міндеттемесін бекітетін құқықтық нормалар 
жоқ. 

Талданған мәселелер бойынша өзінің ұстанымын растау үшін автор корпоративтік ақпа-
рат және бағалы қағаздар нарығы, қаржылық есептілік саласында ақпаратты ресми орнала-
стырумен айналысатын көптеген мемлекеттік органдар мен арнайы ұйымдардың веб-сайт-
тарының мазмұнын қарастырған. Қорытындылай келе, қарастырылған мәселелер бойынша 
Қазақстан Республикасының қолданыстағы заңнамасын жетілдіру мақсатында авторлық 
ұсыныстар жасалды.
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Abstract. This article was written to address nowadays issues of openness and transparency of 
business in Kazakhstan. Since the public company institution has been discontinued in Kazakhstan, the 
author of this research draws attention to a large group of businesses associated with the activities being 
public in nature and thus subject to the requirements like those applied to former public companies. 
The purpose of this research is to identify the extent of legal control of social relationships in regards 
to the regulatory stipulation of public interest companies’ obligation to disclose legally required 
information, identify gaps in regards to this matter and develop recommendations on improvements 
in legislation.  Definition of public interest was given for the purpose of this research; this is the first 
time when a systematic approach was taken towards the statutory framework of multiple laws on 
each type of legal entities accepted in the Republic of Kazakhstan as organizations with the business 
activity pertaining to public interest; the grounds were given for classifying those as such. The 
author analyzed the types of information subject to disclosure on the website of Finance Reporting 
Depository and Stock Exchange. Herewith the Author has identified some gaps (according to him) in 
the regulatory framework of the activities run by the organizations having public interest, because the 
legislation does not provide legal norms identifying their obligation to disclose in a public domain of 
the Reporting Depository their finance reports and details on their corporate events. In support of his 
own concept the author has analyzed the content of multiple websites of the governmental agencies 
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Виды организаций публичного интереса
Как известно, общепризнанными на 

международном уровне требованиями к ор-
ганизациям, деятельность которых касается 
интересов значительного числа субъектов, 
имеет общественное, общегосударственное 
значение, т.е. имеет публичный интерес, яв-
ляется необходимость соблюдения ими прин-
ципов открытости и прозрачности своей дея-
тельности. Следует отметить, что легальное 
определение термина «публичный интерес» 
в законодательстве Казахстана отсутствует, 
несмотря на введение самого института «ор-
ганизации публичного интереса». В толковых 
словарях, на наш взгляд, дается слишком узко-
направленное понятие публичного интереса, 
как института только публичного права. Тог-
да как деятельность органов и организаций, 
направленная на удовлетворение частных 
интересов каждого индивида, а через них - и 
всего общества в целом, представляет именно 
публичный интерес. В доктрине отечествен-
ного гражданского права довольно подробное 
исследование об этом было выполненов дис-
сертационной работе С.К. Идрышевой при 
анализе публичного договора. По ее мнению, 
публичный интерес имеет важное социальное 
значение, возникает в сферах общественных 
отношений,касающихся «интересов больших 
социальных групп, практически всего насе-
ления и хозяйствующих субъектов современ-
ного государства». Отнесение определенного 
вида деятельности к сфере публичного инте-
реса производится «в целях установления со-
циальной справедливости, обеспечения кон-
ституционных прав наименее защищенных 
субъектов гражданских правоотношений ... 
посредством применения дозволений, обязы-
ваний, предписаний и запретов». [1, c. 84]

Украинский автор А. Кубко также отме-
чал, что публичные интересы являются «об-
щими для государства, общества и, вместе с 
тем, каждой отдельной личности» [2].

Известный российский ученый В.Ф. Яков-
лев писал, что «публичные интересы – это не 
столько интересы государства, сколько сово-
купные интересы граждан этого государства» 
[3, c.167]. 

В Казахстане по состоянию на 2019 г. 
субъектами, деятельность которых, по мне-
нию законодателя, носит публичный харак-
тер, являются так называемые «организации 
публичного интереса». Надо сказать, что пе-
речень таких организаций является довольно 
широким и для выявления хотя бы примерно-
го круга организаций, деятельность которых 

имеет публичный интерес, нам придется об-
ратиться, помимо названного закона, также и 
к другим законодательным актам. 

Так, Законом «О бухгалтерском учете и 
финансовой отчетности» (п/п 7) статьи 1) к 
организациям публичного интереса отнесены:

1) финансовые организации (за исключе-
нием юридических лиц, занимающихся толь-
ко обменом иностранной валюты);

2) акционерные общества (за исключени-
ем некоммерческих) – далее - АО;

3) организации-недропользователи (кро-
ме организаций, занимающихся добычей об-
щераспространенных полезных ископаемых); 
круг таких организаций довольно широкий и 
подавляющее большинство из них созданы в 
организационно-правовой форме АО и това-
риществ с ограниченной ответственностью 
(далее – ТОО); 

4) хлебоприемные предприятия (также в 
форме АО и ТОО);

5) организации, в уставных капиталах ко-
торых имеется доля участия государства (это 
в основном АО и ТОО);

6) государственные предприятия на праве 
хозяйственного ведения (далее – ГП на ПХВ)1.

Тем самым, в основном к субъектам пу-
бличного интереса отнесены коммерческие 
юридические лица в организационно-пра-
вовой форме акционерных обществ и хозяй-
ственных товариществ, поэтому не совсем 
понятно, почему коммерческие акционерные 
общества выделены отдельной группой в под-
пункте 2.

Исключением из этого ряда являются го-
сударственные предприятия на праве хозяй-
ственного ведения, которые подразделяются 
на республиканские и коммунальные, при 
этом за последние годы многие бывшие госу-
дарственные казенные предприятия на праве 
оперативного управления преобразованы по 
инициативе самого государства в предприятия 
на праве хозяйственного ведения. Внесение 
их в число организаций публичного интереса 
логически объясняется тем, что, во-первых, 
они являются коммерческими организациями; 
а во-вторых, деятельность таких предприятий 
имеет важное экономическое, социальное, а, 
следовательно, общественное, общегосудар-
ственное значение, имеет публичный характер. 

Финансовая организация определена как 
юридическое лицо, осуществляющее пред-
принимательскую деятельность по предо-
ставлению финансовых услуг2. К ним отне-
сены действующие на основании лицензий 
участники страхового рынка и рынка ценных 

1 «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности». Закон Республики Казахстан от 28.02.2007 г. № 234. 
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z070000234_

2 «О государственном регулировании, контроле и надзоре финансового рынка и финансовых организаций».
Закон Республики Казахстан от 4 июля 2003 года № 474-II
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бумаг, добровольные накопительные пенси-
онные фонды, банки и организации по прове-
дениюотдельных видов банковских услуг. 

Кроме того, к финансовым организациям 
отнесены также Единый накопительный пен-
сионный фонд (ЕНПФ), Центральный депо-
зитарий ценных бумаг (оба являются неком-
мерческими АО); Единый оператор по учету 
государственного имущества (АО «Информа-
ционно-учетный центр», со 100%-ым участи-
ем государства в уставном капитале), а также 
общества взаимного страхования. Все субъек-
ты данной группы имеют статус финансовой 
организации без получения лицензии.

Здесь вновь обнаруживается некоторая 
нелогичность, поскольку общества взаимно-
го страхования в соответствии одноименным 
законом созданы в Казахстане в организаци-
онно-правовой форме потребительского коо-
ператива, т.е. некоммерческой организации3. 
В Реестре по состоянию на 01.07.2018г. было 
зарегистрировано 15 обществ4. Представля-
ется, что к организациям, представляющим 
публичный интерес, означенные некоммер-
ческие организации причислены по той при-
чине, что им дополнительно к основной дея-
тельности разрешено занятие такими видами 
финансовой деятельности, как инвестицион-
ная деятельность, выдача своим членам зай-
мов, в том числе займов на уплату страховых 
премий (ст.15 Закона).

Еще одна организация в числе финан-
совых, это управляющие инвестиционным 
портфелем, «портфельные управляющие». На 
интернет-ресурсе Национального Банка РК 
по состоянию на 2019 г. зарегистрировано 20 
управляющих инвестиционным портфелем 
в организационно-правовой форме АО, сре-
ди них такие, как АО «ФридомФинанс», АО 
«BCC Invest», Соответствующая обязанность 
управляющей компании инвестиционного 
фонда закреплена в п/п 5 п. 1 ст. 42 Закона РК 
«Об инвестиционных и венчурных фондах»5.

Следующими юридическими лицами, де-
ятельность которых имеет публичный инте-
рес, названы организации-недропользовате-
ли, в основной своей массе это коммерческие 
юридические лица в организационно-право-
вой форме АО (АО «Усть-Каменогорскийти-
тано-магниевый комбинат», Национальные 
компании) или ТОО (например, ТОО «Сатпа-

евское горно-обогатительное предприятие», 
ТОО «Бузачи Нефть»), причем учредителями 
многих из них являются иностранные субъек-
ты (п.4 ст.2 Кодекса РК «О недрах и недро-
пользовании»)6. 

С целью выяснения количества и видов 
таких организаций нами изучено содержание 
веб-сайта уполномоченного государственного 
органа – Комитета геологии и недропользова-
ния Министерства индустрии и инфраструк-
турного развития Республики Казахстан. 
В том числе веб-сайт содержит позицию «Не-
дропользователи Республики Казахстан», 
однако в ней мы нашли только следующую 
информацию: «Справочник содержит инфор-
мацию о всех компаниях, работающих в ми-
нерально-сырьевом комплексе Республики 
Казахстан, на основании выданных лицензий 
на разведку и (или) добычу полезных ископа-
емых. В справочник включены сведения о ру-
ководителях компаний, форме собственности, 
учредителях, основных видах деятельности, 
объектах лицензирования, а также юридиче-
ский адрес компании, телефон и факс»7. Да-
лее указаны неактивные позиции «Регионы», 
«Компании с участием социально-предприни-
мательских корпораций», «Общераспростра-
ненные полезные ископаемые». А активные 
гиперссылки «Подземные воды», «Твердые 
полезные ископаемые» и «Углеводородное 
сырье» (размещено 26.06.2017, обновлено 
27.07.2017) оказываются недоступными и, в 
свою очередь, отсылают к другим адресам, в 
которых искомая информация не обнаружи-
вается. На веб-сайте Комитета по статисти-
ке такая информация отсутствует.И лишь на 
веб-сайте Депозитария финансовой отчетно-
сти указано, что зарегистрировано 570 недро-
пользователей.

Между тем недра являются исключи-
тельной собственностью государства, многие 
участки недр имеют стратегическое значе-
ние, поэтому деятельностьтаких недрополь-
зователей, как нефтегазовые и горнодобыва-
ющие предприятия, должна быть доступна 
для населения. В этой связи 9 октября 2013 
г. Правительство и Парламент РК заключили 
Меморандум о взаимопонимании с компа-
ниями-недропользователями и неправитель-
ственными организациями о реализации Ини-
циативы прозрачности добывающих отраслей 

3 «О взаимном страховании. Закон Республики Казахстан от 5 июля 2006 г. № 163. // adilet.zan.kz/rus/docs/
Z060000163_

4 Реестр обществ взаимного страхования. https://data.egov.kz/datasets/view?index=ozara_saktandyru_
kogamdarynyn_1

5 «Об инвестиционных и венчурных фондах». Закон Республики Казахстан от 7 июля 2004 года N 576. http://
adilet.zan.kz/rus/docs/Z040000576_

6 «О недрах и недропользовании». Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 г. № 125-VI ЗРК. http://
adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000125

7 Недропользователи Республики Казахстанhttp://geology.miid.gov.kz/ru/pages/nedropolzovateli-respubliki-
kazahstan
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(далее - ИПДО, от англ. Extractive Industries 
Transparency Initiative – EITI). В соответствии 
с данным международным стандартом в фор-
ме ежегодного Национального отчета населе-
ние может знать, как в стране осуществляется 
управление природными ресурсами и какой 
доход от их использования поступает в бюд-
жет, т.е. должна обеспечиватьсяпрозрачность 
и подотчетность в нефтяном, газовом и горно-
добывающем секторах8. 

Что касается таких организаций публич-
ного интереса, как хлебоприемные пред-
приятия (далее – ХПП), то в соответствии с 
п/п 6) п.1 ст.1 Закона РК от 19 января 2001 г. 
№ 143 «О зерне» таковым признается юриди-
ческое лицо, имеющее на праве собственности 
зернохранилище (элеватор, хлебоприемный 
пункт), на котором осуществляется хранение 
зерна. Основным видом деятельности данно-
го вида коммерческих организаций является 
оказаниелицензируемых услуг по складской 
деятельности с выпуском зерновых расписок. 
В качестве примеров приведем названия не-
которых ХПП, выпускающих зерновые распи-
ски: АО «Алтын Дэн», ТОО «Жер-Ана», ТОО 
«Аксуатский элеватор», ТОО «Шыгыс-Най-
ман» и др. Перечень ХПП, зерновые расписки 
которых могут использоваться для расчетов 
по сделкам с зерном, заключенным в Режи-
ме торговли с расчетами T+0, размещен на 
веб-сайте товарной биржи ЕТС9. 

Следующим видом юридических лиц, 
признанных законодателем организациями 
публичного интереса, являются организации, 
в уставных капиталах которых имеется доля 
участия государства. В соответствии со ста-
тьями 169 и 170 Закона РК «О государствен-
ном имуществе» такие юридические лица 
могут возникать в случаях приобретения го-
сударством в лице Республики Казахстан или 
административно-территориальной едини-
цыакций АО и долей участия в уставном капи-
тале ТОО, а также путем непосредственного 
созданиягосударством акционерных обществ 
и товариществ с ограниченной ответственно-
стью. От имени государства приобретать доли 
участия государства или создавать новые АО 
или ТОО могут также национальный управля-
ющий холдинг, национальный холдинг, наци-
ональная компания или иное контролируемое 
государством или национальным управля-
ющим холдингом, национальным холдин-
гом, национальной компанией АО или ТОО 
(ст.172).

На веб-сайте АО «Информационно-учет-
ный центр» (далее - Депозитарий финансовой 

отчетности, ДФО) имеется статистическая 
информация о том, что в Казахстане общее 
количество организаций публичного интереса 
составляет 3675. Из них 1031 АО, 1334 ГП на 
ПХВ, 570 недропользователей, 547 органи-
заций с государственным участием, 187 хле-
боприемных предприятий; 324 финансовых 
организаций, в том числе 27 банков второго 
уровня, 1 Накопительный пенсионный фонд, 
41 страховая организация, 2 депозитария, 41 
брокеров и дилеров, 1 регистратор, 1 транс-
фер-агент, 1 управляющий пенсионными ак-
тивами, 21 управляющих инвестиционным 
портфелем, 11 организаций по проведению 
отдельных видов банковских операций, 9 ин-
кассаторов банкнот, монет и ценностей, 168 
микрофинансовых организаций10. 

Вместе с тем в обновленной на 2018 г. 
базе Депозитария не зарегистрировано ни од-
ного общества взаимного страхования, хотя в 
Реестре их числилось 15 обществ.

Тем самым, организации публичного ин-
тереса представляют в большинстве своем 
коммерческие организации в организацион-
но-правовой форме АО или ТОО, а также го-
сударственных предприятий на праве хозяй-
ственного ведения и одного некоммерческого 
юридического лица в форме потребительско-
го кооператива.

Сведения, подлежащие раскрытию орга-
низациями публичного интереса

Далее обратимся к рассмотрению вопроса 
о том, каков же перечень сведений, подлежа-
щих раскрытию приведенными выше участ-
никами имущественных отношений.

По правилам юридической техники, пред-
полагается, что общие положения об этом 
должны быть помещены в основополагаю-
щем законе – Гражданском кодексе.Однако в 
главах о юридических лицахГК РК нами не 
обнаружено ни одного общего, даже отсылоч-
ного положения об обеспечении открытости, 
прозрачности информации определенными 
юридическими лицами в какой-либо сфере. 
Единственной правовой нормой в ГК РК яв-
ляется пункт 6 ст. 107 о том, что фонд обязан 
ежегодно публиковать отчеты об использова-
нии своего имущества в официальных печат-
ных изданиях.

В Предпринимательском кодексе РК за-
креплена общая бланкетная норма о том, что 
перечень информации, подлежащей обяза-
тельному опубликованию либо обязательно-
му доведению до сведения акционеров, участ-
ников хозяйственного товарищества, членов 

8 Об ИПДО.http://eiti.geology.gov.kz/ru/
9 Список хлебоприемных предприятий, зерновые расписки которых могут использоватьсядля расчетов по 

сделкам с зерном, заключенным в Режиме торговли с расчетами T+0 http://www.ets.kz/
10 О депозитарии. https://opi.dfo.kz/p/ru/dfo-info/about-ru
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производственного кооператива или иного 
определенного круга лиц, устанавливается 
законами РК и учредительными документа-
ми субъекта предпринимательства (п.7 ст.28). 
Полагаем, что аналогичная норма должна 
быть размещена и в Гражданском кодексе РК, 
в параграфе 2 «Юридические лица» Главы 2.

Далее по иерархии законов рассмотрим 
нормы Закона РК «Об АО», в котором пред-
усмотрена обязанность раскрытия информа-
ции обществом не только на интернет-ресурсе 
депозитария финансовой отчетности, но и на 
интернет-ресурсе фондовой биржи в порядке, 
установленном Законом «О рынке ценных бу-
маг» и уполномоченным органом (ст.79).

Одновременно в п.3 ст.24, п.4 ст.25, п.4 
ст.26, п.4 ст.49, п.6 ст.51, п.1 ст.70, п.5 ст.83 
Закона «Об АО» размещены нормы о необхо-
димости размещения информации о выплате 
дивидендов, о продаже акций, о выкупе ак-
ций, о проведении общего собрания, о бюлле-
тене для заочного голосования, о заключении 
обществом крупной сделки, о реорганизации 
банков в форме присоединения, в отношении 
одного из которых была проведена реструкту-
ризация.

На должностных лиц АО нормы ст. 62 
возлагают обязанностьконтролировать рас-
крытие и предоставлять информацию о дея-
тельности общества; ст.67 предусматривает 
раскрытие сведений об аффилиированных ли-
цах общества.

Из однопорядковых законов, регулиру-
ющих деятельность корпоративных орга-
низаций, рассмотрим содержание законов 
«О хозяйственных товариществах» и «О това-
риществах с ограниченной и дополнительной 
ответственностью» (О ТОО и ТДО). В первом 
из них лишь в ст.8-1 предусмотрено предо-
ставлениехозяйственным товариществомпо 
требованию своих участников информациио 
деятельности товарищества, затрагивающей 
интересы его участников; о необходимости 
опубликования информации на интернет-ре-
сурсе Депозитария не имеется никаких требо-
ваний.

В Законе «О ТОО и ТДО» от 22.04.1998 
г. статья 12-2 предусматривает раскрытие све-
дений об аффилиированных лицах; ст.46 (п/п 
1-1) регламентирует обязанность ТОО, пре-
образованного из акционерного общества, с 
числом участников сто и более за 30 дней до 
дня открытия собрания известить о его про-
ведении участников товарищества путем опу-
бликования в печатном издании, указанном в 
уставе товарищества. Орган или лицо (лица), 
созывающие общее собрание участников 
ТОО, ведение реестра участников которого 

осуществляется центральным депозитарием, 
с числом участников менее ста, обязаны за 30 
дней до дня открытия собрания письменно из-
вестить о его проведении каждого участника 
товарищества.

И, наконец, в ст. 60 содержится отсылоч-
ная нормао том, чтозаконодательными акта-
ми может быть предусмотрена обязанность 
публиковать для всеобщего сведения финан-
совую отчетность за соответствующий год 
для ТОО, осуществляющих отдельные виды 
предпринимательской деятельности.

В силу изложенного, выявив, что основ-
ной объем нормативного массива об обеспе-
чении открытости и прозрачности деятель-
ности юридических лиц, представляющих 
публичный интерес, содержится не в законо-
дательстве о них самих, а в нормах специаль-
ных законов, обратим взор на Закон «О бух-
галтерском учете и финансовой отчетности», 
в котором пунктом 7 статьи 19 предусмотрена 
обязанность организаций публичного интере-
са сдавать только финансовую отчетность в 
специально созданный депозитарий. Вместе с 
тем в этом же законе приведено определение 
«депозитария» - «электронная база данных, 
содержащая годовую финансовую отчетность 
и аудиторские отчеты, ежегодно сдаваемые 
организациями, списки аффилиированных 
лиц акционерных обществ, а также информа-
цию о корпоративных событиях акционерных 
обществ, с открытым для пользователей до-
ступом» (п/п 10 ст.1).

Особенностью другого специального За-
кона «О рынке ценных бумаг» является то, 
что, несмотря на его наименование, в части 
раскрытия информации эмитентом в нем за-
креплены нормы о двух видах требований 
по раскрытию информации. Это: 1) раскры-
тие финансовой информации и 2) раскрытие 
корпоративной информации. В содержание 
термина «раскрытие информации» входит пу-
бликация сведений о корпоративных событи-
ях эмитента,установленных пунктом 5 статьи 
102, и об аффилированных лицах АО (кроме 
сведений об управлении золотовалютными 
активами Национального Банка РК или акти-
вами Национального фонда РК)11.

В частности, опубликованию подлежат: 
решения собраний, сведения об исполнитель-
ных органах, о возбуждении дела в суде, све-
дения о суммарном размере вознаграждения 
членов исполнительного органа АО по итогам 
года; об акционерах/участниках, владеющих 
10 и более процентами голосующих акций 
(долей участия) эмитента; перечень органи-
заций, в которых эмитент владеет 10 и более 
процентами акций (долей, паев) каждой такой 

11 «О рынке ценных бумаг». Закон Республики Казахстан от 2 июля 2003 года № 461 http://adilet.zan.kz/rus/
docs/Z030000461_
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организации; годовая финансовая отчетность 
эмитента и аудиторские отчеты (для лиц, ко-
торые подлежат обязательному аудиту); про-
спект выпуска эмиссионных ценных бумаг с 
изменениями и/или дополнениями;отчет об 
итогах размещения акций, а также информа-
ция об аннулировании или погашении ценных 
бумаг. 

Если ценные бумаги эмитента включе-
ны в официальный список фондовой биржи, 
то помимо годового, он должен размещать и 
квартальные финансовыеотчеты, а также до-
полнительно должен разместить указанную 
выше информацию и на интернет-ресурсе 
фондовой биржи (ст.102). 

Страховые компании и брокеры публику-
ют консолидированную годовую финансовую 
отчетность и аудиторский отчет после неза-
висимого аудиторского подтверждения до-
стоверности представленных в них сведений 
и утверждения годовой финансовой отчет-
ности(ст.76 Закона «О страховой деятельно-
сти»). Но и здесь не говорится о публикации 
на веб-сайте Депозитария.

Банки второго уровня, на наш взгляд, яв-
ляются основными субъектами из позиции 
«финансовые организации». Закон РК «О 
банках и банковской деятельности» содер-
жит единственную статью 55 о публикации 
основных показателей деятельности банка и 
банковского холдинга, но только на корпора-
тивном интернет-ресурсе банка.

В Законе «О пенсионном обеспечении» 
нормы, хотя бы косвенным образом относя-
щиеся к рассматриваемой нами теме, мы на-
шли в ст. 5. «Гарантия сохранности пенсион-
ных накоплений», где подпунктами12) и 13) 
предусмотрены обязательность ежегодного 
проведения аудита ЕНПФ и добровольного 
накопительного пенсионногофонда, а также 
их регулярной отчетности перед соответству-
ющими государственными органами. Обязан-
ностьпредоставления сведений на сайт Депо-
зитария не закреплена.

В Уставе некоммерческого АО «ЕНПФ» 
от 1 августа 2013 г. включены положения о пу-
бликации определенных сведений в средствах 
массовой информации и на корпоративном 

сайте, а также представлении их единствен-
ному акционеру (государству), с указанием 
сроков представления12. О публикации на ин-
тернет-ресурсе Депозитария сведений не име-
ется.

В Своде правил АО «Центральный депо-
зитарий ценных бумаг»от 14 декабря 2018 г. 
не содержится положений о предоставлении 
им информации на интернет-ресурс Депози-
тария финансовой отчетности13.

Общества взаимного страхования должны 
представлять в Национальный Банк РК отчет 
о деятельности, об инвестиционном портфе-
ле, о страховых премиях и страховых выпла-
тах; о страховых резервах14. О размещении их 
на сайте Депозитария в одноименном законе 
и постановлении Правительства ничего не го-
ворится.

Одними из субъектов, отнесенных к фи-
нансовым организациям, являются микро-
финансовые организации, действующие на 
основании одноименного закона15. Для них 
законом предусмотрена только обязанность 
представлять отчетность в уполномоченный 
орган в сроки и порядке, определенные упол-
номоченным органом (п\п 9) пункта 2 ст.7).

Недропользователи ежегодно обязаны 
раскрывать информацию о своих действиях, в 
том числе размеры уплачиваемых государству 
средств, а государство в лице правительства 
должно открыто доводить до населения све-
дения о таких поступлениях и иную информа-
цию. Требования к раскрытию информации в 
добывающих отраслях закреплены в Стандар-
те ИПДО, применяемому в Казахстане с 2003 
года. В частности, одно из требований Стан-
дартов гласит: «Отчеты ИПДО должны быть 
понятными, должны широко распространять-
ся, быть доступными для общественности и 
должны способствовать общественным деба-
там»16. В том числе в Национальном отчете за 
2017 г., например, было включено описание 
добывающих отраслей, доходы в бюджет, ди-
виденды по государственным долям в соб-
ственности, объемы добычи и экспорта, дан-
ные по транспортировке, данные о вкладе 
добывающих отраслей в экономику страны, 
социальные инвестиции и т.д.17 

12 Устав некоммерческого АО «ЕНПФ» https://www.enpf.kz/ru/about/corporate/official-documents.php
13 Свод правил АО «Центральный депозитарий ценных бумаг» http://www.kacd.kz/download/policy0/intro_

COR_20190101_1_ru.pdf
14 Перечень отчетности обществ взаимного страхования. Приложение 1 к постановлению Правления На-

ционального Банка Республики Казахстан от 17 июля 2015 года № 129. https://egov.kz/wps/portal/!ut/p/b0/04_Sj
9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjc7PyChKtUvKTS3NT80r0w_Wj9KNgPM8U_cgwQ1MDAwNDIwNzE5BUTmJeemlieqp-
ZFGpfkFurkW5o6IiAK9nqwQ!/#z4

15 О микрофинансовых организациях. Закон Республики Казахстан от 26 ноября 2012 года № 56-V.http://adilet.
zan.kz/rus/docs/Z1200000056#z212

16 Стандарт ИПДО. http://eiti.org/document/standard
17 «Реализация инициативы прозрачности деятельности добывающих отраслей в РК». Астана, 5.12. 2014 

г.http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_makroec_pol/seminar/Documents/%D0%98%D
0%9F%D0%94%D0%9E%20%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%
BD%20(%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%202).pdf
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О необходимости соблюдения и выполне-
ния недропользователями стандартов ИПДО в 
Казахстане говорится в п.3 статьи 76 Кодекса о 
недрах и недропользовании, Приказах Мини-
стра по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан от 19 апреля 2018 года № 255, от 24 
мая 2018 года № 374; Приказе Министра энер-
гетики Республики Казахстан от 23 мая 2018 
года № 20318. Однако в соответствии с поло-
жениями указанных нормативных правовых 
актов все отчеты по стандартам ИПДО долж-
ны представляться государственным органам, 
о предоставлении их на веб-сайт Депозитария 
финансовой отчетности норм не обнаружено.

Хлебоприемные предприятия обязаны пу-
бликовать в средствах массовой информации 
годовой баланс и отчет о прибылях и убыт-
ках (ст.22 Закона «О зерне»). Все держатели 
зерновых расписок должны быть зарегистри-
рованы в государственном электронном ре-
естре, включая и проводимые ими сделки и 
иные сведения. Учитывая особую роль таких 
предприятий, им запрещается отчуждать ос-
новные средства. 

В отношении госпредприятий на праве хо-
зяйственного ведения нами обнаружена лишь 
одна норма в статье 151 Закона РК «О госу-
дарственном имуществе»: «1. Государствен-
ное предприятие на праве хозяйственного 
ведения с наблюдательным советом обязано 
проводить аудит годовой финансовойотчетно-
сти». Об обязанности публиковать определен-
ную информацию на сайте Депозитария фи-
нансовой отчетности в данном законе ничего 
не сказано.

Срок предоставления организациями пу-
бличного интереса годовой финансовой от-
четности за предыдущий год установлен не 
позднее 31 августа текущего года.Более де-
тально порядок размещения и состав раскры-
ваемой информации изложены в Постановле-
нии Правления Национального Банка РК от 
27 августа 2018 года № 18919.

За нарушение обязанности по раскрытию 
информации на рынке ценных бумаг и нару-
шение законодательства о бухгалтерском уче-

те и финансовой отчетности предусмотрена 
административная ответственность рассмо-
тренных юридических лиц (статьи 263,238 
и 239 Кодекса Республики Казахстан об ад-
министративных правонарушениях, далее - 
КоАП).

В целях выявления фактов нарушений 
требований законодательства о раскрытии ин-
формации нами проанализировано содержа-
ние позиции «Примененные меры воздействия 
и санкции» на сайте уполномоченного органа. 
Так, только в октябре-ноябре 2019 г. Нацио-
нальным банком применялись меры ограни-
ченного воздействия к: «SattilikInvestHolding» 
за неразмещение информации о суммарном 
размере вознаграждения членам исполни-
тельного органа; АО «Академия гражданской 
авиации» за неразмещение списка аффилии-
рованных лиц; АО «Научно-исследователь-
ский и проектный институт нефти и газа» за 
несвоевременное размещение информации о 
возбуждении в суде дела по корпоративному 
спору; ТОО «Микрофинансовая организация 
Нур Рай» за непредоставление финансовой и 
иной отчетности;АО «Востокшахтострой» за 
нарушение установленных сроков по раскры-
тию информации; АО «Казахстанская аграр-
ная экспертиза» за невыполнение обязанности 
по раскрытию информации, по ч. 6 статьи 262 
КоАП РК; АО «НК «Астана ЭКСПО-2017» за 
нарушение порядка раскрытия информации и 
т.д.20.

Вывод
Таким образом, выделение в законода-

тельстве организаций публичного интереса 
в качестве особой группы юридических лиц 
является необходимым условием поддержа-
ния правопорядка в государстве, условием 
его положительного экономического разви-
тия, а, следовательно, способствует повы-
шению благосостояния всего населения го-
сударства. Такие участники имущественных 
отношений выполняют важнейшие экономи-
ческие и социальные функции государства, 
их деятельность носит публичный характер. 

18 Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 19 апреля 2018 года № 255 «Об 
утверждении формы отчетности, предусмотренную стандартом Инициативы прозрачности добывающих от-
раслей в Республике Казахстан и руководства по ее заполнению» http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017009; При-
каз Министра энергетики Республики Казахстан от 23 мая 2018 года № 203 «Об утверждении форм отчетов 
при проведении разведки и добычи углеводородов, осуществлении операций в сфере добычи и оборота нефти и 
(или) сырого газа, урана, угля, проведении опытно-промышленной добычи и добычи урана» (приложение 6 - От-
чет о составе лиц и (или) организаций, прямо или косвенно контролирующихнедропользователя)http://adilet.zan.
kz/rus/docs/V1800017036; Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 мая 2018 
года № 374 «Об утверждении Правил представления недропользователями отчетов при проведении операций по 
разведке и добыче твердых полезных ископаемых, добыче общераспространенных полезных ископаемых» (при-
ложение 4 - Отчет о составе лиц и (или) организаций, прямо или косвенно контролирующих недропользователя)
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017063.

19 Об утверждении Правил раскрытия эмитентом информации, Требований к содержанию информации, под-
лежащей раскрытию эмитентом, а также сроков раскрытия эмитентом информации на интернет-ресурсе 
депозитария финансовой отчетности. http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800017579

20 Примененные меры воздействия и санкцииhttps://nationalbank.kz/?docid=3227&switch=russian
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Жас ғалым мінбесі

Еще одним фактором специального правово-
го регулирования организаций публичного 
интереса является стремление государства 
установить режим прозрачности деятельно-
сти таких организаций в целях демонстрации 
перед потенциальными инвесторами, особен-
но зарубежными, открытость и стабильность 
казахстанского бизнеса.

Виды информации, подлежащей откры-
тому размещению в электронной базе данных 
Депозитария финансовой отчетности, в ос-
новном регламентированы детальным обра-
зом на уровне подзаконных актов. Полагаем, 
что общие положения в виде императивных 
отсылочных норм об обязанности раскрытия 
соответствующей информации путем разме-
щения в Депозитарии, должны быть заложены 
в Гражданском кодексе в параграфе о юриди-
ческих лицах, в частности, путем дополнения 
п.1 статьи 35 абзацем четвертым следующего 
содержания: «Юридические лица, отнесен-
ные законодателем к организациям публич-
ного интереса, обязаны в предусмотренные 
сроки размещать на интернет-ресурсах Депо-
зитария финансовой отчетности и фондовой 
биржи финансовую отчетность и информа-
цию о корпоративных событиях». 

Такая обязанность должна быть закрепле-
на в законах «О ТОО и ТДО», «О банках и 
банковской деятельности», «О страховой де-

ятельности» и других законодательных актах. 
В тексты приведенных нами выше норм об 
обязывании субъектов публичного интереса 
представлять отчетность уполномоченному 
органу предлагается внести дополнения об 
обязанности размещения финансовых отче-
тов и отчетов о корпоративных событиях так-
же и на веб-сайте Депозитария финансовой 
отчетности и при необходимости – фондовой 
биржи.

Так, в Законе РК «О товариществах с огра-
ниченной и дополнительной ответственно-
стью» статью 12-2 предлагаем дополнить нор-
мой о том, что хозяйственные товарищества, 
отнесенные законодателем к организациям 
публичного интереса, обязаны в предусмо-
тренные сроки размещать на интернет-ресур-
сах Депозитария финансовой отчетности и 
фондовой биржи финансовую отчетность и 
информацию о корпоративных событиях. 

Аналогичные дополнения полагаем не-
обходимым внести в ст.76 Закона «О страхо-
вой деятельности», в ст.55 Закона«О банках 
и банковской деятельности», статью 5 Закона 
«О пенсионном обеспечении»,статью 76 Ко-
декса о недрах и недропользовании,ст.7 За-
кона «О микрофинансовых организациях», 
ст.22 Закона «О зерне», ст. 151 Закона РК 
«О государственном имуществе», а также и в 
соответствующие подзаконные акты.
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